
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de mantenimiento y reparación
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES418 Valladolid Cláusula 4 y 5 del
PPT

Valor estimado del contrato 57.040 EUR.
Importe 68.578,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 57.040 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente VS 1/24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 25-04-2024 a
las 15:24 horas.

Servicios de mantenimiento y calibración anual de equipos de laboratorio de la RCCAVA (Red de Control de
Contaminación Atmosférica del Ayuntamiento de Valladolid)

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
50000000 - Servicios de reparación y mantenimiento.
50410000 - Servicios de reparación y mantenimiento de aparatos de medida, pruebas y verificación.
90520000 - Servicios de residuos radiactivos, tóxicos, médicos y peligrosos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Reducción de candidatos en fases sucesivas : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9csiP6L9HCb5Rey58Yagpg%3D%3D

Nº de Lotes: 6

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 6
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Concejalía Delegada del Área de Medio Ambiente y Sostenibilidad del Ayuntamiento de Valladolid
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=GDKxsDHo%2BkwQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9csiP6L9HCb5Rey58Yagpg%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=GDKxsDHo%2BkwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID. PLATAFORMA
ZOOM

Dirección Postal

PASEO HOSPITAL MILITAR 11BIS
(47007) VALLADOLID España

SOBRE UNICO VS 1/24

Apertura sobre oferta económica
El día 20/05/2024 a las 10:00 horas
Documentación Administrativa y criterios cuantificables
automáticamente.

Recepción de Ofertas

Concejalía Delegada del Área de Medio Ambiente

Dirección Postal

PASEO HOSPITAL MILITAR 11BIS
(47007) Valladolid España

Contacto

Teléfono +34 983426222
Correo Electrónico sma@ava.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/05/2024 a las 15:00

Proveedor de Información adicional

Concejalía Delegada del Área de Medio Ambiente

Dirección Postal

PASEO HOSPITAL MILITAR 11BIS
(47007) Valladolid España

Dirección de Visita

PASEO HOSPITAL MILITAR 11BIS
(47007) VALLADOLID España

Contacto

Teléfono +3 983426222
Correo Electrónico sma@ava.es

Proveedor de Pliegos

Concejalía Delegada del Área de Medio Ambiente

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 15/05/2024 a las 15:30

Dirección Postal

PASEO HOSPITAL MILITAR 11BIS
(47007) Valladolid España

Contacto

Teléfono +34 983426222
Correo Electrónico sma@ava.es

Teléfono +34 983426218
Correo Electrónico cmas@ava.es

Plaza Mayor, 1
(47001) Valladolid España
ES418

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público



Condiciones para la asistencia : Solicitud previa de participación a través del siguiente correo sma@ava.es. Indicando nombre
y apellidos, DNI y empresa a la que representa, antes de las 15:00 horas del día de su celebración

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 3.800 EUR.Lugar de ejecución

Objeto del Contrato: Servicios de mantenimiento y calibración anual de equipos de laboratorio de la
RCCAVA (Red de Control de Contaminación Atmosférica del Ayuntamiento de Valladolid)

Descripción del procedimiento
El objeto del presente contrato es el servicio para la calibración y el mantenimiento de equipos del Servicio de Medio Ambiente
del Excmo. Ayuntamiento de Valladolid con destino al laboratorio de la Red de Control de la Contaminación Atmosférica
(RCCAVA). (Cláusula 1 del PPt)
Valor estimado del contrato 57.040 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 68.578,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 57.040 EUR.

Clasificación CPV
50000000 - Servicios de reparación y mantenimiento.
50410000 - Servicios de reparación y mantenimiento de aparatos de medida, pruebas y verificación.
90520000 - Servicios de residuos radiactivos, tóxicos, médicos y peligrosos.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Cláusula 4 y 5 del PPT
Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 1
Prórrogas: Apartado N1 del CCP. La prórroga será obligatoria para el contratista.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Apartado N 2 del PCAP
Consideraciones de tipo social - Apartado N 1 del PCAP

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Reducción de los impactos ambientales

Contratación verde

Prevención y control de la contaminación

Lote 1: Calibración y mantenimiento de equipos de laboratorio

Descripción del lote Apartado 4.4.1 del PPT.



Valor estimado del contrato 12.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 14.520 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.000 EUR.
Clasificación CPV

50000000 - Servicios de reparación y mantenimiento.
Clasificación CPV

50410000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
aparatos de medida, pruebas y verificación.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Valor estimado del contrato 17.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 20.570 EUR.
Importe (sin impuestos) 17.000 EUR.
Clasificación CPV

50000000 - Servicios de reparación y mantenimiento.
Clasificación CPV

50410000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
aparatos de medida, pruebas y verificación.

Clasificación CPV
90520000 - Servicios de residuos radiactivos, tóxicos,
médicos y peligrosos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Valor estimado del contrato 4.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.400 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.000 EUR.
Clasificación CPV

50000000 - Servicios de reparación y mantenimiento.
Clasificación CPV

50410000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
aparatos de medida, pruebas y verificación.

Clasificación CPV
90520000 - Servicios de residuos radiactivos, tóxicos,
médicos y peligrosos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Presupuesto base de licitación
Importe 4.598 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.800 EUR.
Clasificación CPV

50410000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
aparatos de medida, pruebas y verificación.

Clasificación CPV
50000000 - Servicios de reparación y mantenimiento.

Clasificación CPV
90520000 - Servicios de residuos radiactivos, tóxicos,
médicos y peligrosos.

País España
Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Lote 2: Servicio de retirada de residuos del laboratorio

Descripción del lote Apartado 4.4.2 del PPT

Lote 3: Mantenimiento vitrina y armario de seguridad

Descripción del lote Apartado 4.4.3 del PPT

Lote 4: Mantenimiento preventivo de robot preparador de muestras.

Descripción del lote Apartado 4.4.4 del PPT



Valor estimado del contrato 12.240 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 14.810,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.240 EUR.
Clasificación CPV

50000000 - Servicios de reparación y mantenimiento.
Clasificación CPV

50410000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
aparatos de medida, pruebas y verificación.

Clasificación CPV
90520000 - Servicios de residuos radiactivos, tóxicos,
médicos y peligrosos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Valor estimado del contrato 8.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 9.680 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.000 EUR.
Clasificación CPV

50000000 - Servicios de reparación y mantenimiento.
Clasificación CPV

50410000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
aparatos de medida, pruebas y verificación.

Clasificación CPV
90520000 - Servicios de residuos radiactivos, tóxicos,
médicos y peligrosos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valladolid
Código de Subentidad Territorial ES418

Clasificación CPV
90520000 - Servicios de residuos radiactivos, tóxicos,
médicos y peligrosos.

Lote 5: Mantenimiento preventivo del sistema de purificación de agua.

Descripción del lote Apartado 4.4.5 del PPT

Lote 6: Mantenimiento anual 5 nanosensores de calidad del aire.

Descripción del lote Apartado 4.4.6 del PPT

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 10 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - 1.- CAPACIDAD DE OBRAR. Las condiciones de aptitud de las personas naturales o jurídicas, se
ajustarán a lo dispuesto en los artículos 65,66,67 68 y 69 de la Ley 9/2017, de 9 de noviembre, de contratos del Sector
Público (en adelante LCSP).
Preferencia para empresas con personas con discapacidad - 6.- DISCAPACIDAD.-La acreditación del cumplimiento de la



cuota de reserva de puestos de trabajo del 2 por ciento para personas con discapacidad y de la obligación de contar con un
plan de igualdad a que se refiere el artículo 71.1d) de la LCSP se efectuará con la presentación del modelo de declaración
responsable que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP.
No prohibición para contratar - 2.- NO PROHIBICION PARA CONTRATAR. La no concurrencia de una prohibición para
contratar, conforme al art. 85 de la LCSP se efectuará con la presentación del modelo DEUC que se pone a disposición de
los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la Plataforma de Contratación del Sector Público (en adelante
PLACSP
No estar incurso en incompatibilidades - 5.-NO ESTAR INCURSO EN INCOMPATIBILIDADES. La acreditación de no estar
incurso en una causa de incompatibilidad, conforme al artículo 71 LCSP se efectuará con la presentación del modelo de
declaración responsable múltiple que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas
de la Plataforma de Contratación del Sector Público (en adelante PLACSP).
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - 4.- OBLIGACIONES SEGURIDAD SOCIAL.- Los licitadores
acreditarán la situación de estar al corriente de sus obligaciones con la Seguridad Social, con la presentación del modelo de
DEUC que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas en PLACSP.  Aceptada la
propuesta de adjudicación de la mesa de contratación, se requerirá al propuesto como adjudicatario, conforme al artículo
150.2 de la LCSP, para que acredite, siempre que no lo hubiera acreditado con anterioridad, en virtud de lo dispuesto en el
artículo 140.3 de la LCSP, que está al corriente de sus obligaciones con la seguridad social, conforme a lo dispuesto en el
artículo 14 del RGLCAP.
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - 3.- OBLIGACIONES TRIBUTARIAS.- Los licitadores acreditarán la
circunstancia de hallarse al corriente de sus obligaciones tributarias, con la presentación del modelo de DEUC que se pone
a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP.  Aceptada la propuesta de
adjudicación de la mesa de contratación, se requerirá al propuesto como adjudicatario, conforme al artículo 150.2 de la
LCSP, para que acredite, siempre que no lo hubiera acreditado con anterioridad, en virtud de lo dispuesto en el artículo
140.3 de la LCSP, que está al corriente de sus obligaciones tributarias, conforme a lo dispuesto en el artículo 13 del
RGLCAP.
Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española. - 7.- JURISDICCION .- Las empresas
extranjeras, formularán la declaración de sometimiento a la jurisdicción de los juzgados y tribunales españoles de cualquier
orden, para todas las incidencias que de modo directo o indirecto pudieran surgir del contrato, con renuncia, en su caso, al
fuero jurisdiccional extranjero que pudiera corresponder al licitante a que se refiere el artículo 140.1 f) de la LCSP con la
presentación del modelo de declaración responsable que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de
presentación de ofertas de la PLACSP

Motivos de exclusión

Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - Rechazo de proposiciones. Cláusula 16 del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - 8.- SOLVENCIA TECNICA.- Los licitadores acreditarán la solvencia Técnica o Profesional con la presentación del
modelo de DEUC que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas en PLACSP.
Aceptada la propuesta de adjudicación de la mesa de contratación, se requerirá al propuesto como adjudicatario la solvencia
requerida en el Apartado H.1 del CCP. Solvencia del contratista. Técnica o Profesional

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - 9.- SOLVENCIA ECONOMICA.- Los licitadores acreditarán la solvencia económica o financiera con la presentación
del modelo de DEUC que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas en PLACSP.
Aceptada la propuesta de adjudicación de la mesa de contratación, se requerirá al propuesto como adjudicatario la solvencia
requerida en el apartado H.1 del CCP. Solvencia del contratista. Económica o financiera

Preparación de oferta

Sobre SOBRE UNICO VS 1/24
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4



Contacto

Teléfono +34 983426222
Correo Electrónico sma@ava.es

Dirección Postal

PASEO HOSPITAL MILITAR 11BIS
(47007) VALLADOLID España

Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Evento de Apertura SOBRE UNICO VS 1/24
Descripción Este sobre debe contener el certificado de inscripción en el ROLECE y la declaración responsable acreditativa de
la vigencia de los datos obrantes en el ROLECE y en su caso la declaración de estar prerregistrado en el ROLECE ; el
Documento Europeo Único de Contratación (DEUC); la declaración responsable complementaria del Anexo II y la oferta
económica del Anexo III

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Servicio de Medio Ambiente. Ayuntamiento de Valladolid

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013158179 |  2024-000457791 | Thu, 25 Apr 2024 15:24:44:270 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
103267706552534826970394160143120027676 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


